БАЛТАСИНСКИЙ РАЙОННЫЙ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
 РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
	 [image: image1.png]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БАЛТАЧ  РАЙОН
БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	КАРАР

	«13» июня  2017 г.

	№  170

Об утверждении Положения о Комиссии по рассмотрению материалов об

 увековечении памяти выдающихся граждан, организаций и исторических
событий Балтасинского муниципального района
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Балтасинского районного Совета Республики Татарстан от 03.05.2017 №84, Уставом Балтасинского муниципального района Республики Татарстан, Балтасинский районный исполнительный комитет Республики Татарстан постановляет:

1. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению материалов об увековечении памяти выдающихся граждан, организаций и  исторических событий при Балтасинском районном исполнительном комитете Республики Татарстан.

2. Утвердить состав комиссии по рассмотрению материалов об увековечении памяти выдающихся граждан, организаций и исторических событий при Балтасинском районном исполнительном комитете Республики Татарстан (приложение №1).
3. Утвердить форму заявления (ходатайства) о присвоении имен муниципальным предприятиям, учреждениям (организациям), их переименовании в целях увековечения памяти граждан, организаций и исторических событий (приложение №2).
4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Балтасинского муниципального района.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя Балтасинского районного исполнительного комитета.
Руководитель                                                                                          Р.И. Шакиров

	Утверждено постановлением
Балтасинского районного
исполнительного комитета
Республики Татарстан
от «____» __________2017г. №_____

Положение

о комиссии по рассмотрению материалов об увековечении памяти выдающихся граждан, организаций и исторических событий

1. Вопросы по рассмотрению материалов о порядке присвоения имен муниципальным предприятиям, учреждениям (организациям), их переименования в целях увековечения памяти граждан, организаций и исторических событий решает комиссия по рассмотрению материалов об увековечении памяти выдающихся граждан, организации и исторических событий при Балтасинском районом исполнительном комитете Республики Татарстан (далее Комиссия).

Комиссию возглавляет руководитель Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан.

В состав Комиссии входит представители представительного и исполнительного органа местного самоуправления Балтасинского муниципального района, общественных объединений, средств массовой информации. Количество членов Комиссии должно быть не менее 7 человек.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательными актами Российской Федерации и Республики Татарстан, Уставом Балтасинского муниципального района, муниципальными правовыми актами Балтасинского муниципального района, настоящим Положением.

3. К ведению Комиссии относится:

3.1. Приём, рассмотрение материалов о порядке присвоения имен муниципальным предприятиям, учреждениям (организациям), их переименование в целях увековечения памяти граждан, организаций и исторических событий в Балтасинском муниципальном районе.

3.2. Определение требований к представляемым материалам по полноте отражения:

- жизненного пути и заслуг выдающихся граждан;

- достоверности исторических событий;

- роли предприятий, учреждений и организаций.

3.3. Рассмотрение поступивших материалов и документов, включая их экспертизу, с привлечением специалистов из других организаций.

3.4. Подготовка предложений об увековечении памяти граждан, организации и исторических событий в Балтасинском муниципальном районе и представление их главе Балтасинского муниципального района и  Балтасинский районный исполнительный комитет Республики Татарстан.
4. В результате рассмотрения представленных документов Комиссия принимает одно из следующих решений:

поддержать ходатайство и подготовить соответствующий проект постановления Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан;

отклонить ходатайство, направить инициаторам увековечения памяти мотивированный отказ.

5. Заседание Комиссии считается правомочным при наличии не менее половины членов Комиссии. Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих.
Мнение отсутствующих членов Комиссии, представленное до начала заседания в письменном виде, учитывается при подсчёте голосов.

6. Решение об увековечении памяти, принимаемое Комиссией, служит основанием для принятия постановления Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан.

7. В случае принятия Комиссией решения об отклонении ходатайства повторное ходатайство может выноситься не ранее чем через пять лет после предыдущего рассмотрения.
8. Выполнение организационной и технической работы по приёму и подготовке материалов для рассмотрения Комиссией, а также решение других организационных вопросов осуществляется ходатайствующее объединение, учреждение и т.д.

	Утверждено постановлением Балтасинского районного
исполнительного комитета
Республики Татарстан

от «___» _______2017г. №_____

Состав комиссии

по рассмотрению материалов об увековечении памяти выдающихся граждан, организаций и исторических событий

при Балтасинском районном исполнительном комитете

Республики Татарстан
	Председатель комиссии:

	Шакиров Р.И.
	- руководитель Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан;

	Заместитель председателя комиссии:

	Гайнутдинов И.Ф.
	- заместитель руководителя Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан (по социальным вопросам);

	Секретарь комиссии:

	Насибуллин И.Ф.
	- начальник отдела культуры Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан;

	Члены комиссии:

	Ильясова Р.Р.
	- начальник архивного отдела Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан;

	Ильясов Р.М.
	- председатель Финансово-бюджетной палаты Балтасинского муниципального района;

	Гатиятуллина А.Ф.
	- начальник отдела социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в Балтасинском муниципальном районе (по согласованию);

	Закиев В.М.
	- председатель общественного Совета Балтасинского муниципального района;

	Абдуллин Р.Г.
	- председатель Балтасинского районного Совета ветеранов войны и труда (пенсионеров);

	Гаязова Р.С.
	- председатель Совета профсоюзных организации работников образования Балтасинского района;

	Шакирова З.Г.
	- заместитель главного редактора - ответственный секретарь районной газеты «Хезмэт»;

	Гилязова Г.Ф.
	- общественный помощник уполномоченного по правам человека в Республике Татарстан в Балтасинском муниципальном районе.

	Утверждено постановлением Балтасинского районного
исполнительного комитета
Республики Татарстан

от __________2017г. №_____

Ходатайство

к увековечению памяти

________________________________________________ ходатайствует

(наименование предприятия, учреждения, коллектива и т.д.)

об увековечении памяти:

1. Фамилия, имя, отчество ________________________________________

_______________________________________________________________

2. Пол _____________

3. Дата рождения ___________________ Дата смерти _________________

4. Место рождения _______________________________________________

_______________________________________________________________

5. Образование __________________________________________________

(специальность по образованию, наименование учебного заведения, год окончания)
_______________________________________________________________

6. Ученая степень, ученое звание __________________________________

_______________________________________________________________

7. Какими государственными наградами награжден(а) и дата награждения
_______________________________________________________________

8. Последнее место жительства ____________________________________

_______________________________________________________________

9. Общий трудовой стаж __________________________________________

Стаж работы в отрасли ___________________________________________

10. Биографические сведения ______________________________________

_______________________________________________________________

11. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого

(основания) к увековечению памяти ________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

Форма и место увековечения ______________________________________

Расходы по _____________________________________________________

(изготовлению, сооружению, установке и т.д.)

будут произведены за счет средств _________________________________

(наименование предприятия, учреждения, коллектива и т.д.)

Протокол ______________________________________________________
(общего собрания и т.д.)

 от _________20___г.

Должностное лицо, инициатор ___________ _________________________

                                          (подпись)                 (расшифровка)